PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

â

ATA DA 943 SEssÃo ORDINÁRIA - 2014
4

Aos 30(trinta) dias do mês de setembro do ano de 2014, às 17 horas, no Auditório Dr.

Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins,

Presentes a Desembargadora Jacqueline Adorno, Presidente, os Senhores Juízes

Membros ]osé Ribamar Mendes Júnior, Zacarias Leonardo e Waldemar
Carvalho.Presentes os juízes auxiliares, Denise Dias Dutra Drumond e Eurípedes

Lamounier. Representando a Procuradoria Regional EleitoraL Dr. George Neves Lodder.

Ausências do Desembargador Marco Villas Boas, Vice-Presidente e do Dr. Álvaro Lotufo

Manzano Procurador Regional Eleitoral em razão de Viagens às aldeias indígenas no

período de 29 do corrente mês ao dia 1° de outubro do corrente an0(SEI N° 005572597).

Substituiu 0 Desembargador Marco Víllas Boas 0 Desembargador Eurípedes

Lamounier.Em seguida, foi aprovada e assinada a Ata da 93a Sessão Ordinária. Após,

inici0u-se o julgamento dos seguintes processosz

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO NA REPRESENTAÇÃO N° 563-

47.2014.6.27.0000 - PROPAGANDA ELEITORAL - EXTEMPORÂNEA /
ANTECIPADA - IMPRENSA ESCRITA - JORNAL / REVISTA / TABLOIDE -

INTERNET
ORIGEM: PALMAS-TO
RELATORz DESEMBARGADOREURÍPEDES DO CARMO LAMOUNIER- JUIZ
AUXILIAR
EMBARGANTE: OSVALDO DURÃES SOBRINHO
ADVOGAD0: JosÉ osóRIO SALES VEIGA
EMBARGADO: ACÓRDÃO FLS. 127

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, não
conhecer dos embargos interpostos.

RECURSO NA REPRESENTAÇÃO N° 1092-66.2014.6.27.0000 - PROPAGANDA
POLÍTICA - PROPAGANDA ELEITORAL - HORÁRIO ELEITORAL GRATUITO /
PROGRAMA EM BLoco - TELEVIsÃo - (DIA 10-09-2014 - NOTURN0)
MONTAGEM - TRUCAGEM - POTENCIALIDADE OFENSIVA - PEDIDO DE
CONCESSÃO DE LIMINAR
ORIGEM: PALMAs-TO
RELATORz DESEMBARGADOREURÍPEDES Do CARMO LAMOUNIER- JUIz
AUXILIAR
RECORRENTE: COLIGAÇÃO A EXPERIENCIA FAZ A MUDANÇA (PMDB / PT /

PSD/ PV)
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA e Outros

ADVOGAD0: ALINE RANIELLE OLIVEIRMESQUSA
ADVOGADO: LEANDRO FINELLI

Áywj7 ~_\
57 ”'

[

'
r

1 t Ata da 94' SessãoOrdináría, em 30.09.14, às 17horas V

2i

RECORRIDO: COLIGAÇÃO A MUDANÇA QUE A GENTE VE (PRB / PP / PDT /

PTB/ PSL/ PSC/ PR/ PPS/ DEM/ PRTB/ PHS/ PTC/ PSB/ PRP/ PSDB/ PEN
/SD›
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO
ADVOGADOz ADRIANO GUINZELLI
ADVOGADO: LEANDRO MANZANO SORROCHE e Outros

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

negar provímento ao recurso interposto.

RECURSO NA REPRESENTAÇÃO n° 1070-08.2014.6.27.0000 - PROPAGANDA
POLÍTICA - PROPAGANDA ELEITORAL - HORÁRIO ELEITORAL GRATUITO /
PROGRAMA EM BLOCO - TELEVISÃO - (DIA 06-09-2014 - VESPERTINO)
INVAsÃo UM MINUTO PROGRAMA MAJORITÁRIO NA PROPAGANDA
PROPORCIONAL -

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATORA: JUÍZA DENISE DIAS DUTRA DRUMOND - JUÍZA AUXILIAR
RECORRENTE: COLIGAÇÃO A MUDANÇA QUE A GENTE VE (PRB / PP / PDT /

PTB/PSL/ PSC / PR/ PPS/ DEM/ PRTB / PHS/ PTC/ PSB/ PRP/ PSDB/ PEN
/SD›
ADVOGADO: IUVENAL KLAYBER COELHO
ADVOGADO: ADRIANO GUINZELLI
ADVOGADO: RONÍCIA TEIXEIRA DA SILVA
ADVOGADO: LEANDRO MANZANO SORROCHE e outros

RECORRIDA: COLIGAÇÃO A EXPERIENCIA FAZ A MUDANÇA (PMDB / PT / PSD
/PV)
ADVOGADO: LEANDRO FINELLI e Outros

ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanímidade, nos termos do voto da relatora,

rejeitar as preliminares arguidas. No mérito, o Tribunal decidiu, por unanimidade,
nos termos do voto da relatora, negar provimento ao recurso interposto.

RECURSO NA REPRESENTAÇÃO n° 1078-82.2014.6.27.0000 - PROPAGANDA
POLÍTICA - PROPAGANDA ELEITORAL - TELEVISÃO - HORÁRIO ELEITORAL
GRATUITO / INSERÇÕES DE PROPAGANDA - (DIA 07-09-2014) INVAsÃo Do
PROGRAMA MAJORITARIO NA PROPAGANDA PROPORCIONAL
ORIGEM: PALMAs-To
RELATORA: JUíZA DENISE DIAS DUTRA DRUMOND - JuíZA AUXILIAR
RECORRENTE: COLIGAÇÀO A MUDANÇA QUE A GENTE VE (PRB / PP / PDT /

PTB/PSL/ P5C/ PR/ PPS/ DEM/ PRTB / PHS/ PTC/ PSB / PRP/ PSDB / PEN
/ SD)
COLIGAÇÀO
ADVOGAD0: JUVENAL KLAYBER COELHO /\
ADVOGAD0: ADRIANO GUINZELLI bADVOGADOz RONÍCIA TEIXEIRA DA SILVA
ADVOGADOz LEANDRO MANZANO SORROCHE e Outros

RECORRIDO: A EXPERIENCIA FAZ A MUDANÇA (PMDB / PT / PSD / PV)
ADVOGADO: LEANÓRO FINELLI e Outros j

'

,,,- »e›-~ J>

Ata da 94,“ SessãoOrdínáriagem 36.09.14 às 17horasl

ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOzDECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da

relatora, rejeitar as preliminares arguidas. No mérito, o Tribunal decidiu, por

unanimidade, nos termos do voto da relatora, negar provimento ao recurso interposto.

Sustentação oral pelo advogado da recorrente, Dr. Márcío Gonçalves e do recorrido,

Dr. Sérgio Rodrigo do Va1e. Sustentação oral pelo Procurador Regional EleitoraL

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO NA REPRESENTAÇÃO N° 594-

67.2014.27.0000 - DIREITO DE RESPOSTA - PROPAGANDA ELEITORAL -

INTERNET - PEDIDO DE CONCESSÃO DE LIMINAR - PEDIDO EXCLUSÃO
POSTAGEM OFENSIVA - REDE SOCIAL (DIAS 02/08/ E 04/08/2014)

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATORA: JUÍZA DENISE DIAS DUTRA DRUMOND - JUIZA AUXILIAR
RELATOR PARA o ACÓRDÃ0: JUIZ JosÉ RIBAMAR MENDES JUNIOR
EMBARGANTE: FACEBOOK SERVIÇOS ONLINE DO BRASIL - LTDA
ADVOGADO: CELSO FARIA DE MONTEIRO
ADVOGADO: WAGNER LUCIO BATISTA
ADVOGADO: EDUARDO GUIMARÃES
ADVOGADOz ANDRÉ RIBEIRO CAVALCANTE
ADVOGADOz JOÃO ANTONIO FONSECA NETO
EMBARGADOz ACÓRDÃO DE FLS. 201

PREzÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, dar

provimento aos dos embargos interpostos a fim de esclarecer que a responsabilidade

em veicular o direito de resposta será do 0fensor.

RECURSO ELEITORAL N° 677-46.2012.6.27.0035 - AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO
JUDICIAL ELEITORAL - ABUSO - DE PODER ECONÔMICO - DE PODER
POLÍTICO / AUTORIDADE - 35° ZONA ELEITORAL (NOVO ACORDO/T0) -

PEDIDO DE CASSAÇÃO DE DIPLOMA - PEDIDO DE CASSAÇÃO DE REGISTRO
ORIGEMz LIZARDA-TO (35*' ZONA ELEITORAL - NOVO ACORDO)
RELATOR: JUIZ WALDEMAR CLÁUDIO DE CARVALHO
RECORRENTE: SUELENE LUSTOSA MATOS
ADVOGADO: MAURICIO FERNANDO DOMINGUES MORGUETA
ADVOGADOz BRUNO NOLASCO DE CARVALHO
RECORRIDO: WILMAR SOARES PUGAS
ADVOGADO: HERMÓGENES ALVES LIMA SALES
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA
RECORRIDO: ELVAS LOPES BATISTA
ADVOGADO: HERMÓGENES ALVES LIMA SALES
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O relator Votou pelo provimento do recurso. O juiz José Ribamar abriu

divergência, negando provimento ao recurso interposto. Em seguida, o juiz Zacarias jln

Leonardo pedíu Vista dos autos. Sustentação oral pelo advogado do recorrente, Dr.
V

Bruno Nolasco de Carvalho e do recorrid0, Dr. Solano Donat0, Carnot Damacena.
Sustentação oral pelo Procurador Regional Eleitora1. (SESSÃO DE 25.9.14-10H). /

"

DECISÃO: Feito retirído de julgamento.

&%; "- K rt7/

r ~› Atáda 94“Sessão Ordináñazem 30›.09.›'14,às l7lwt7ásx r" ” ' '-
r

'4I

RECURSO CRIMINAL N° 1960-36.2009.6.27.0027 AÇÃO PENAL - CRIME
ELEITORAL - CORRUPÇÃO OU FRAUDE - 273 ZONA ELEITORAL
(WANDERLÂNDIA/r0)
ORIGEM: WANDERLÂNDIA-TO
RELATOR: JUIZ WALDEMAR CLÁUDIO DE CARVALHO
REVISORz DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
RECORRENTE: SÉRGIO PEREIRA DA SILVA
ADVOGADA: MARINALVA VIEIRA ALENCAR
RECORRID0: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do Voto do relat0r, rejeitar

a preliminar de intempestívidade. Após o Voto do relator pelo acolhimento da

prelíminar de nulidade para anular o feito a partir da decisão de recebimento da

denúncia (fl. 49) e, por consequência lógica, todos os atos posteríores, a teor do que

dispõe o art. 573, § 10 do CPP, 0 Desembargador Marco Villas Boas pediu Vista dos

autos. (SESSÃO DE 25.9.14-17H). DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

HABEAS CORPUS N° 1207-87.2014.6.27.0000 - LIBERATÓRIO - PACIENTE PRESO -

REGIME FECHADO - PRISÃO PROVISÓRIA PALMAS - MEDIDA ARBITRÁRIA -

23 ZONA ELEITORAL (GURUPI/TO) - PEDIDO DE ALVARÁ DE SOLTURA
ORIGEM: PARAÍSO DO TOCANTINS-TO
RELATOR: JUIZJOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
IMPETRANTEz ANA CAROLINA VENANCIO FERREIRA, OAB/ TO 2779

PACIENTE ADAUTO DE SOUSA FERREIRA
IMPETRADO: JUIZ ELEITORAL DA 23 ZE/TO, GURUPI/ TO
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relat0r, não
conhecer do presentehabeas corpus.

REGISTRO DE CANDIDATURA N° 1117-79.2014.6.27.0000 - SUBSTITUIÇÃO - RRC
- CANDIDATO - CARGO - SEGUNDO SUPLENTE DE SENADOR
ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: IUIZ WALDEMAR CLÁUDIO DE CARVALHO
REQUERENTE: COLIGAÇÃO A MUDANÇA QUE A GENTE VE (PRB / PP / PDT /

PTB/ PSL/ PSC/ PR / PPS/ DEM/ PRTB / PHS/ PTC/ PSB/ PRP/ PSDB/ PEN
/SD)
CANDIDATOz ZENIS DE AQUINO DIAS, CARGO 2° SUPLENTE N°: 777

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decídiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

deferir o pedido de registro do candidato.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 100-08.2014.6.27.0000 - DE PARTIDO POLÍTICO - DE
EXERCÍCIO FINANCEIRO - PROS/r0 - EXERCÍCIO 2013

ORIGEM: PALMASJO
RELATOR: JUIZ ZACARIAS LEONARDO
REQUERENTE: PARTIDO REPUBLICANO DA ORDEM SOCIAL - PRos, ÓRGÃO
REGIONAL Do TOCANTINS
REQUERID0: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL No ESTADO Do TOCANTINa4

7

___/ t..,w'

Íi
~

V

3 Atada 94°Sàésãa0idínáña›j;em330.›69.14,*às:í7hôras

PREz ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

aprovar com ressalvas as contas do partido.

Lidos e publícados em sessão os acórdãos n°s 563-47, 1092-66, 1070-08, 1078-82,594-67e

1117-79. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Sessão às 17horas e40minutos. E,

para constar eu, Regina Bezerra dos Reis m32“ , Secretária das sessões, lavreí

a presente ata que Vai assinada pela Senhora Presidente, demais membros presentes e

Procurador Regional Eleitora1.

Palmas - TO, 1° de outubro de 2014.

Desembargadora U LINE MKNO
Presi ente

I
- Kr 7/" r "J-j- Àà \//' _,.4. #-l W /,

Juiz JosÉ RÍBAMAR MENDES JUNIOR
Vice-Corregedor Regional Eleitoral

f \\x
V/

x

ÃÕÃ fiÁÉLEoNARDo
Ouvidor

"

1

2l'\
,\'

ai HJ

Juiz WÃLQ __

"'CL: ALUDÍO DE CARV Órji

#

DiretopExecutiVO da EJE

x

\

DR. GEORGE NEVESQER
Procurador Regional Eleítoral substituto

		71 9988553322
	2021-09-23T13:43:37-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento